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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Lào

Cai về việc triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 51-
NQ/HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lào Cai về các biện pháp bảo đảm
thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Chương trình số 485-CTr/BCĐ ngày

27/02/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ Sa Pa về công tác thực hiện dân

chủ ở cơ sở năm 2024. Để công tác triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở thống nhất, hiệu quả, UBND thị xã Sa Pa xây dựng Kế hoạch triển khai
thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục  đích:

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật,
bảo  đảm kịp  thời,  đồng bộ,  thống nhất,  hiệu lực,  hiệu  quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn,

đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, các xã, phường trong việc tiến
hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn thị xã.

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân

dân và các xã, phường trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả

giữa các cơ quan, đơn vị, các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan
trong việc triển khai thi hành Luật.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn vị

được phân công chủ trì trong việc phối hợp với các các cơ quan đơn vị trực thuộc
Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai
thi hành Luật.

- Xác định lộ trình cụ thể để đảm bảo ngay từ khi Luật thực hiện dân chủ ở cơ

sở có hiệu lực, Luật và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật
được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn thị xã.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai Luật.

II. Nội dung:



1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phố biến và tập huấn Luật

a, Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số

điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -
TT&TT, Cổng thông tin điện tử thị xã, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản
quy định chi tiết một số điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng,

đảm bảo đầy đủ, hiệu quả, đúng quy định.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b, Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết
một số điều của Luật

- Đơn  vị chủ  trì:

+ Phòng Nội vụ lập danh sách CBCCVC các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp
xã tham gia tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết một số

điều của Luật do Sở Nội vụ tổ chức.

+ Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc thị xã tổ chức tập huấn chuyên sâu về

Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật cho cán bộ Mặt trận
các cấp và thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng
đồng.

+ Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và

các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật cho đoàn viên công đoàn,

người lao động trong các tổ chức có sử dụng lao động, thành viên Ban Thanh tra
nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động.

+ Phòng Nội vụ chủ trì tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản
quy định chi tiết một số điều của Luật cho người hoạt động không chuyên trách ở
cấp xã, thôn, tổ dân phố.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

c. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được
giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở các cơ quan, đơn vị và các

xã, phường.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ chủ trì rà soát lập danh sách và cử CBCCVC
tham gia theo chương trình bồi dưỡng của Sở Nội vụ (khi có văn bản).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Xây dựng văn bản triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở; xây dựng Quy
chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.



a. Triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn một số điều của Luật thực
hiện dân chủ ở cơ sở sau khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã; Liên đoàn lao
động thị xã; Thanh tra thị xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

b. Triển khai thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư tại địa
phương sau khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Ủy ban Mặt trận tổ quốc
Việt Nam thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

c. Triển khai thực hiện lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh
phí về thực hiện dân chủ ở cơ sở và việc cấp kinh phí cho Ủy ban Mặt trận tổ
quốc Việt Nam thị xã, Liên đoàn Lao động thị xã để hỗ trợ kinh phí hoạt
động cho Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mật trận tổ quốc Việt Nam thị xã, Liên đoàn Lao
động thị xã, Phòng Nội vụ và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện : Khi có văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền

d. Triển khai thực hiện dân chủ trong nội bộ các cơ quan của Quân đội
nhân dân và Công an nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và Công an thị xã.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền

đ. Xây dựng trình Hội đồng nhân dân các cấp ban hành Nghị quyết về

các  biện  pháp  bảo  đảm  thực  hiện  dân  chủ  ở  cơ  sở  trên  địa  bàn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, Công chức cấp xã làm công tác tham mưu
quản lý Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

e. Ban  hành Quy  chế  thực  hiện  dân  chủ  ở  cơ  sở

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị trực
thuộc  Ủy ban nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân cấp xã; doanh  nghiệp nhà nước;
doanh nghiệp  ngoài  nhà nước  trên địa  bàn thị xã.

- Thời gian  hoàn thành:  Quý I năm  2024.

3. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.



- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Tư

pháp, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã, Liên đoàn Lao động thị xã;
UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Nội vụ:

- Tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực
hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thị xã

kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu giúp UBND thị xã quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ tại xã,

phường, cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã biểu dương, khen thưởng các gương điển
hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ

sở; cũng như kiến nghị Chủ tịch UBND thị xã xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị,
tổ chức cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Căn cứ mức độ

thực hiện dân chủ ở cơ sở đánh  giá, xếp loại chất lượng cơ quan hành chính nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập, xã, phường; từ đó, làm căn cứ để đánh giá, xếp
loại chất lượng của lãnh  đạo  cơ  quan,  cán bộ  quản lý.

- Chủ trì tham mưu, tổng hợp lập danh sách các tập thể, cá nhân tham gia các

cuộc thi tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở do tỉnh tổ chức hoặc tham
mưu tổ chức cuộc thi tại thị xã (khi có văn bản hướng dẫn), nhằm nâng cao hiểu
biết về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và áp dụng vào các trường hợp cụ thể.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện chế độ báo cáo (định kỳ

và đột xuất) việc thực hiện dân chủ ở cơ sở và các biện pháp đảm bảo thực hiện
dân chủ ở cơ sở đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Căn cứ tình hình

thực tiễn, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản
lý của cơ quan, đơn vị và địa phương mình. Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện
về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 20/11 hoặc đột xuất để tổng hợp,
báo cáo cấp trên theo quy định.

- Nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị

cũng như cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân trong thực hiện
pháp  luật dân chủ ở  cơ  sở.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở xây

dựng quy chế dân chủ của cơ quan đơn vị mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

của cơ quan đơn vị. Hằng năm, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân chủ ở
cơ quan, đơn vị nhằm đáp ứng đúng yêu cầu thực tế của đơn vị và địa phương.
Thực hiện nghiêm túc nội dung dân chủ được quy định trong Luật Thực hiện dân

chủ ở  cơ  sở, cụ thể:



+ Các nội dung bao gồm: 12 nội dung người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải
công khai,  theo Điều  46; 04 nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động bàn và quyết định, theo Điều 49; 11 nội dung cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động tham gia ý kiến trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết
định, theo Điều 53; Các nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
kiểm tra, giám sát, theo Điều 56.

+ Xem xét thành lập Ban thanh tra nhân dân (nếu đủ điều kiện) để thực hiện
chức năng, quyền hạn của Ban thanh tra nhân dân ở cơ quan đơn vị theo quy định
tại Điều 60,61,62,63 của Luật.

- Thường xuyên đăng tải các nội dung cần xin ý kiến Nhân dân công khai lên

Cổng thông tin điện tử của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND
xã, phường và các tổ chức có sử dụng lao động nhằm tăng cường sự tham gia
đóng góp ý kiến của công dân đối với các vấn đề đã quy định trong Luật thực hiện
dân chủ ở  cơ  sở;

3. UBND các xã, phường:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền.
Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản
hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đưa các nội dung, nhiệm vụ thực hiện dân chủ ở cơ sở vào chương trình, kế

hoạch công tác  hằng năm của các  cấp  ủy,  chính quyền;

- Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện những nội dung công khai, những nội
dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, những nội dung Nhân dân tham gia ý
kiến để tổ chức thực hiện và báo cáo trước các kỳ họp HĐND xã, phường theo
quy định tại Điều 14 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và có hiệu quả các nội dung dân chủ ở xã,

phường theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể:

+ Thực hiện công khai 14 nội dung chính quyền địa phương cấp xã phải
công khai theo Điều 11.

+ 06 nội dung Nhân dân bàn và quyết định theo Điều 15.

+ 09 nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền
quyết định theo Điều 25. 

+ Nội dung kiểm tra, giám sát theo Điều 30.

- Tăng cường tuyên truyền về các nội dung Nhân dân bàn và quyết định; hình

thức Nhân dân bàn và quyết định được quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở
cơ sở để Nhân dân nắm rõ được quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện
dân chủ ở cơ sở, từ đó nhằm nâng cao hiệu quả của các biện pháp bảo đảm thực
hiện dân chủ ở cơ sở. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật cho phù hợp với mọi đối tượng và điều kiện địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với Ủy ban
Mặt  trận tổ  quốc  Việt Nam cùng cấp trong việc  thực  hiện  dân chủ ở  cơ  sở.



4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Liên đoàn Lao
động thị xã:

Theo chức năng nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch để triển khai thi hành Luật
Thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã,

phường có trách nhiệm bố trí đảm bảo ngân sách nhà nước để thực hiện kế hoạch
này theo quy định.

- Kinh phí đảm bảo để triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách

Nhà nước theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường
xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, cơ quan tổ chức có

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường được phân công chủ trì, phối hợp
thực hiện nhiệm vụ   cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán

ngân sách nhà nước hàng năm, báo cáo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của
Uỷ ban nhân dân thị xã Sa Pa. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai (bc);
- TT Thị ủy, HĐND, UBND thị xã;

- Ban Dân vận Thị ủy;
- UBMTTQVN thị xã;
- LĐLĐ thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn, ĐVSN thuộc thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- LĐVP, CVHùng;

- Lưu: VT, NVTrình/03 bản.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Tân
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